
1 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Новохопёрского муниципального района Воронежской области 

«Ярковская средняя общеобразовательная школа»  

 

ПРИКАЗ 

 

22 октября 2020г                                                                             № 63/1-од 

 

Об изменении календарных 

 учебных графиков ООП начального  

общего, основного общего  

и среднего общего образования 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с 

целью исполнения решения заседания оперативного штаба по координации 

мероприятий по предупреждению завоза  и распространения новой 

коронавирусной инфекции на территории Воронежской области  №47 от 

22.10.2020г 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основные образовательные программы (далее – ООП) 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в части 

приложения №2 « Учебный – календарный график» (приложения 1-3). 

2. Заместителю директора Пономаревой И.П. 

 проинформировать педагогических работников, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) об изменениях, указанных в 

пункте 1 настоящего приказа; 

 проконтролировать реализацию ООП начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в полном объеме с учетом 

изменений, указанных в пункте 1 настоящего приказа. 

3. Учителю информатики Токаревой Н.В. опубликовать учебные календарные 

графики и ООП начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в новой редакции с учетом изменений, указанных в пункте 1 

настоящего приказа, на официальном сайте  МКОУ «Ярковская СОШ» в 

разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Образование». 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директора школы:                             Н.Ю.Хромова 

 

  
 

  



2 

 

Приложение 1 к приказу №63/1-од от 22.10.2020г 

 

Приложение №2 к ООП НОО 
 

Календарный учебный график начального общего образования 

МКОУ «Ярковская СОШ»  на 2020-2021 учебный год 

 

1. Календарный учебный график составлен для более четкой организации труда работников 

и обучающихся  школы. 

2. Продолжительность учебного года: 

 начало учебного года – 01 сентября 2020 года; 

 продолжительность учебного года: в 1 классе – 33 недели;  во 2, 3, 4-х классах – 34 недели; 

 окончание учебного года: в 1 классе – 25 мая 2021 года;  во 2, 3, 4-х классах ––  не позднее 

31 мая 2021 года.       

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

 Учебный год делится на четверти 

 

 Дата Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 
Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

I четверть 01.09.2020 25.10.2020 8 

II четверть 09.11.2020 27.12.2020 7 

III четверть 11.01.2021 21.03.2021 10 

IV четверть 29.03.2021 31.05.2021 9 

 

 продолжительность каникул в течение учебного года: 

 

 Дата начала 

каникул 

 

Дата окончания 

каникул 

 

Продолжительность 

в днях 

осенние 26.10.2020 08.11.2020 14 

зимние 28.12.2020 10.01.2021 14 

весенние 22.03.2021 28.03.2021 7 

Для обучающихся 1-х классов устанавливаются дополнительные недельные  

каникулы с 15.02.2020 г. по 21.02.2020г. 

4. Общий режим работы школы 

Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу, 

выходными днями являются суббота и воскресенье.  В праздничные дни (установленные 

законодательством РФ) образовательное учреждение не работает.  В каникулярные дни 

общий режим работы школы регламентируется приказом директора, в котором 

устанавливается особый график работы. 

5. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность рабочей недели: 5-дневная  

6. Регламентирование образовательного процесса на день 

  Сменность: школа работает в одну смену 

 продолжительность урока: 1 классы в первой четверти – 35 минут по три урока, во второй 

четверти  – 35 минут по четыре урока, в третьей и четвертой  четверти по 45 минут. 

 2-4 классы –45 минут; 

Начало учебных занятий 8-30, согласно расписанию. 

 



3 

 

7. Расписание звонков 

Понедельник, вторник, среда, четверг, пятница. 

 

 1-4 классы 

1урок 8:30 — 9:15 

  перемена 9:15 — 9:25 

2 урок 9:25 — 10:10 

  перемена 10.10 — 10.30 

3 урок 10:30 — 11:15 

  перемена 11:15 — 11:25 

4 урок 11:25 — 12:10 

  перемена 12.10— 12.20 

5 урок 12:20 — 13.05 

  перемена 13:05 — 13:15 

6 урок 14:00 – 14:45  

 

9. Промежуточная аттестация проводится по итогам каждого учебного года за счет часов, 

отведенных  на освоение соответствующего учебного предмета(курса) в порядке , 

установленном Положением о текущем и промежуточном контроле. 

. 



4 

 

Календарный учебный график на 2020-2021 учебный год 

 (начальное общее образование)  

  

 

 - учебная неделя К - каникулы   

 

К
л

ас
с
 

Сентябрь 

2
8

.0
9
-0

4
.1

0
 

Октябрь 

2
6

.1
0
-3

0
.1

0
 

Ноябрь 

3
0

.1
1
-0

6
.1

2
 

Декабрь 

2
8

.1
2
-0

3
.0

1
 

Январь Февраль Март 

2
9

.0
3
-0

4
.0

4
 

Апрель 

2
6

.0
4
-0

2
.0

5
 

Май 

3
1

.0
5
-0

6
.0

6
 

Июнь 

2
8

.0
6
-0

4
.0

7
 

Июль 

2
6

.0
7
-0

1
.0

8
 

Август 

3
0

.0
8
-3

1
.0

8
 

1 7 14 21 5 12 19 2 9 16 23 7 14 21 4 11 18 25 1 8 15 24 1 8 15 22 5 12 19 3 10 17 24 7 14 21 

 

5 12 19 2 9 16 23 

6 13 20 27 11 18 25 8 15 22 29 13 20 27 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 11 18 25 9 16 23 30 13 20 27 11 18 24 8 15 22 29 

                                                                                

Номер 

недели 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 2

3 

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 3

5 

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52  

1 
класс 

             К К              К К                     К                    К К К К К К К К К К К К К 

2 

класс 
             К К              К К                     К                    К К К К К К К К К К К К К 

3 
класс 

             К К              К К                     К                    К К К К К К К К К К К К К 

4 

класс 
             К К              К К                     К                    К К К К К К К К К К К К К 

 



5 

 

Приложение №2 к ООП ООО 

 
   

 

Годовой календарный учебный график основного общего образования 

МКОУ «Ярковская СОШ» на 2020-2021 учебный год 

 

1. Календарный график составлен для более четкой организации труда работников и 

обучающихся школы. 

2. Продолжительность учебного года: 

 начало учебного года – 01 сентября 2020года; 

 продолжительность учебного года:  в  5, 6, 7, 8 классах – 35 недель;  в 9 классе – 34 недели. 

 окончание учебного года: в 5, 6, 7, 8 классах –не позднее 31 мая 2021 г.;   в 9 классе – 

25.05.2021г. 

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

 Учебный год делится в 5 – 9 классах на четверти 

 Дата Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 

Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

I четверть 01.09.2020 25.10.2020 8 

II четверть 09.11.2020 27.12.2020 7 

III четверть 11.01.2021 21.03.2021 10 

IV четверть 29.03.2021 31.05.2021 9 

 

 продолжительность каникул в течение учебного года: 

 

 Дата начала 

каникул 

 

Дата окончания 

каникул 

 

Продолжительность 

в днях 

осенние 26.10.2020 08.11.2020 14 

зимние 28.12.2020 10.01.2021 14 

весенние 22.03.2021 28.03.2021 7 

 

 

4. Общий режим работы школы 

Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу,  

выходными днями являются суббота и воскресенье.  В праздничные дни (установленные 

законодательством РФ) образовательное учреждение не работает.  В каникулярные дни 

общий режим работы школы регламентируется приказом директора, в котором 

устанавливается особый график работы. 

5. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность рабочей недели: 

5-ти дневная рабочая неделя в 5-9 классах; 

6. Регламентирование образовательного процесса на день 

  Сменность: школа работает в одну смену 

 продолжительность урока:  5-9 классы –45 минут; 

Начало учебных занятий 8-30, согласно расписанию. 

 

 

 



6 

 

 

 

 

7. Расписание звонков:  

 5-9 классы 

1урок 8:30 — 9:15 

  перемена 9:15 — 9:25 

2 урок 9:25 — 10:10 

  перемена 10.10 — 10.20 

3 урок 10:20 — 11:05 

  перемена 11:05 — 11:25 

4 урок 11:25 — 12:10 

  перемена 12.10— 12.30 

5 урок 12:30 — 13.15 

  перемена 13:15 — 13:25 

6 урок 13:25 – 14:10  

перемена 14:10 – 14:20 

7 урок 14:20 – 15:05 

 

8. Организация промежуточного контроля и итоговой аттестации: 

 Промежуточная аттестация  проводится по итогам каждого учебного года за счет часов, 

отведенных  на освоение соответствующего учебного предмета(курса) в порядке , 

установленном Положением о текущем и промежуточном контроле. 

Иоговая аттестация в 9 классе проводится соответственно срокам, установленным 

Министерством просвещения Российской Федерации на данный учебный год. 

 



7 

 

Календарный учебный график на 2020-2021 учебный год 

(основное общее образование) 
Условные обозначения 

 - учебная неделя К - каникулы ГИА - государственная итоговая аттестация 

К
л

ас
с 

Сентябрь 

2
8

.0
9
-0

4
.1

0
 

Октябрь 

2
6

.1
0
-3

0
.1

0
 

Ноябрь 

3
0

.1
1
-0

6
.1

2
 

Декабрь 

2
8

.1
2
-0

3
.0

1
 

Январь Февраль Март 

2
9

.0
3
-0

4
.0

4
 

Апрель 

2
6

.0
4
-0

2
.0

5
 

Май 

3
1

.0
5
-0

6
.0

6
 

Июнь 

2
8

.0
6
-0

4
.0

7
 

Июль 

2
6

.0
7
-0

1
.0

8
 

Август 

3
0

.0
8
-3

1
.0

8
 

1 7 14 21 5 12 19 2 9 16 23 7 14 21 4 11 18 25 1 8 15 24 1 8 15 22 5 12 19 3 10 17 24 7 14 21 

 

5 12 19 2 9 16 23 

6 13 20 27 11 18 25 8 15 22 29 13 20 27 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 11 18 25 9 16 23 30 13 20 27 11 18 24 8 15 22 29 

                                                                                

Номер 

недели 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 2

3 

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52  

5 

класс 
             К К              К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К К 

6 

класс 
             К К              К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К К 

7 

класс 
             К К              К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К К 

8 
класс 

             К К              К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К К 

9  

класс 
        К К        К К           К         Г

И

А 

Г

И

А 

Г

И

А 

            

 

 

 

 



8 

 

Приложение №2 к ООП СОО 

 

 

Годовой календарный учебный график среднего общего образования  

МКОУ «Ярковская СОШ» на 2020-2021 учебный год 

 

 

    1. Календарный график составлен для более четкой организации труда работников и 

обучающихся школы. 

2. Продолжительность учебного года: 

 начало учебного года –01 сентября 2020года; 

 продолжительность учебного года: в 10  классе – 35 недель;  в 11классе – 34 недели; 

 окончание учебного года: в 10 классе –– 31 мая 2021 года;  в 11 классе – 25 мая 2021 года.       

 

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

 Учебный год делится в 10-11 классах на полугодия: 

 

 Дата Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 

Начало 

полугодия 

Окончание 

полугодия  

I полугодие 01.09.2020 27.12.2020 15 

II полугодие 

 

11.01.2020 

 

11 кл. 25.05.2021 

10 кл. 31.05.2021 

18 

19 

 

 

 продолжительность каникул в течение учебного года: 

 Дата начала 

каникул 

 

Дата окончания 

каникул 

 

Продолжительность 

в днях 

осенние 25.10.2020 08.11.2020 14 

зимние 28.12.2020 10.01.2021 14 

весенние 22.03.2021 28.03.2021 7 

 

4. Общий режим работы школы 

Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по 

пятницу,выходными днями являются суббота и воскресенье.  В праздничные дни 

(установленные законодательством РФ) образовательное учреждение не работает.  В 

каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора, в 

котором устанавливается особый график работы. 

5. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность рабочей недели: 

5-ти дневная рабочая неделя в 10-11классах. 
 

6. Регламентирование образовательного процесса на день: 

  сменность: школа работает в одну смену 

 продолжительность урока:  10-11 классы –45 минут; 

 начало учебных занятий 8-30, согласно расписанию; 
 

 

 

 

 



9 

 

7. Расписание звонков:  

 10-11 классы 

1урок 8:30 — 9:15 

  перемена 9:15 — 9:25 

2 урок 9:25 — 10:10 

  перемена 10.10 — 10.20 

3 урок 10:20 — 11:05 

  перемена 11:05 — 11:25 

4 урок 11:25 — 12:10 

  перемена 12.10— 12.30 

5 урок 12:30 — 13.15 

  перемена 13:15 — 13:25 

6 урок 13:25 – 14:10  

перемена 14:10 – 14:20 

7 урок 14:20 – 15:05 

 

8. Организация промежуточного контроля и итоговой аттестации: 

 Промежуточная аттестация проводится по итогам каждого учебного года за счет часов, 

отведенных  на освоение соответствующего учебного предмета(курса) в порядке , 

установленном Положением о текущем и промежуточном контроле. 

Итоговая аттестация в 11 классе проводится соответственно срокам, установленным 

Министерством просвещения на данный учебный год. 

 



10 

 

Календарный учебный график на 2020-2021 учебный год 

 (среднее общее образование) 

 - учебная неделя К - каникулы ЕГЭ - государственная итоговая аттестация 

К
л

ас
с 

Сентябрь 

2
8

.0
9
-0

4
.1

0
 

Октябрь 

2
6

.1
0
-3

0
.1

0
 

Ноябрь 

3
0

.1
1
-0

6
.1

2
 

Декабрь 

2
8

.1
2
-0

3
.0

1
 

Январь Февраль Март 

2
9

.0
3
-0

4
.0

4
 

Апрель 

2
6

.0
4
-0

2
.0

5
 

Май 

3
1

.0
5
-0

6
.0

6
 

Июнь 

2
8

.0
6
-0

4
.0

7
 

Июль 

2
6

.0
7
-0

1
.0

8
 

Август 

3
0

.0
8
-3

1
.0

8
 

1 7 14 21 5 12 19 2 9 16 23 7 14 21 4 11 18 25 1 8 15 24 1 8 15 22 5 12 19 3 10 17 24 7 14 21 

 

5 12 19 2 9 16 23 

6 13 20 27 11 18 25 8 15 22 29 13 20 27 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 11 18 25 9 16 23 30 13 20 27 11 18 24 8 15 22 29 

                                                                                

Номер 

недели 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 2

3 

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52  

10 

класс 
             К К              К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К К 

11  
класс 

        К К        К К           К         Г

И

А 

Г

И

А 

Г

И

А 

Г

И

А 

Г

И

А 

          

 

 


